УИД № 58RS0027-01-2023-002466-20 дело № 1-316/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пенза 11 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Емелиной И.Н.,

при секретаре Юнине Д.А., 

с участием государственного обвинителя Воеводина Д.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников: Губина А.В., представившего удостоверение № 1001 и ордер № 001795 от 5 июля 2023 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов № 3; ФИО3, представившего удостоверение № 1079 и ордер № 3852 от 6 июля 2023 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, работающего по трудовому договору, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

5 июля 2022 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

3 марта 2023 года примерно в 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, посредством телефонного разговора договорился со своим знакомым ФИО2, о совместном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, для совместного употребления наркотического средства, тем самым у ФИО1 и ФИО2 возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере, группой лиц. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совместные незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере, ФИО1 и ФИО2 3 марта 2023 года примерно в 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, встретились возле ...», расположенного по адресу: 

<

адрес> Далее, 3 марта 2023 года, примерно в 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь возле вышеуказанного ...», продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и ФИО2, распределили между собой роли в совершаемом преступлении следующим образом: ФИО1 должен был узнать у оператора «OMG» интернет-платформы «GANG GANG» реквизиты необходимые для оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, после чего сообщить ФИО2 реквизиты на которые необходимо перевести денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а ФИО2 должен был перевести денежные средства на реквизиты, полученные ФИО1 от неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере, после перевода ФИО2 денежных средств в качестве оплаты незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в свою очередь ФИО1 должен был получить адрес закладки с наркотическим средством и сообщить о нем ФИО2, а затем ФИО1, действуя совместно согласованно со ФИО2 должны были забрать незаконно приобретенное наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере для дальнейшего совместного употребления.

После чего, находясь возле ...», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1, действуя совместно и согласованно со ФИО2, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J6», в 17 часов 35 минут зашел в интернет-приложение «Tor Browser», где на платформе «OMG» начал переписываться с оператором «GANG GANG», в ходе чего договорился с неустановленным дознанием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере для совместного употребления без цели сбыта, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства. Затем ФИО2 в присутствии ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, 3 марта 2023 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь возле ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>», в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», установленном в находящемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Honor 9XLite» осуществил перевод денежных средств на сумму 4 222 рубля 40 копеек на неустановленный в ходе дознания номер счета, который ФИО1 ранее получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере. 

После чего, ФИО1 3 марта 2023 года примерно в 17 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно фотографию с указанием на ней географических координат № северной широты, № восточной долготы. Затем ФИО1 совместно со ФИО2, зная местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления 3 марта 2023 года примерно в 18 часов 40 минут на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, имеющим географические координаты № северной широты, № восточной долготы, прибыли в район 

<

адрес>, где в лесу на расстоянии 448 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, у основания дерева, на участке местности, имеющем вышеуказанные географические координаты, ФИО1 в присутствии ФИО2 обнаружил и забрал, взяв в руку сверток из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом с препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 1,88 г, которое согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц, незаконно приобрели без цели сбыта для личного употребления. Затем ФИО1 в присутствии ФИО2 указанный сверток из изоляционной ленты красного цвета, предварительно достав из него гриппер-пакет с указанным веществом, выбросил. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно со ФИО2, употребили путем вдыхания через нос неустановленную дознанием часть незаконно приобретенного наркотического средства, находящегося в вышеуказанном гриппер-пакете, а затем ФИО1 действуя совместно и согласованно со ФИО2, продолжая реализовывать единый со ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, передал часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,03 г, в значительном размере, ФИО2 для последующего совместного употребления, а оставшуюся часть вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 г, в значительном размере, по согласованию со ФИО2, оставил в незаконном хранении при себе без цели сбыта для дальнейшего употребления совместно со ФИО2, тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно со ФИО2, группой лиц, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, вещество, являющиеся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,88 г, в значительном размере. Получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,03 г, ФИО2 поместил указанную часть наркотического средства в слюду из-под пачки сигарет, которую в свою очередь поместил в правый внутренний карман куртки черного цвета, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В свою очередь ФИО1 оставшуюся часть наркотического средства массой 0,85 г, находящегося в указанном гриппер-пакете, поместил в левый передний внутренний карман куртки синего цвета, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

3 марта 2023 года в 19 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, в значительном размере, находясь на участке местности 

<

адрес>, расположенного на 701 км пикета 

<

адрес>, в 100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Октябрьского района г. Пензы, в ходе проведения профилактического мероприятия были задержаны сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлены в служебный автомобиль марки «УАЗ» регистрационный номер №, находящийся около 

<

адрес> Октябрьского района г. Пензы, где в тот же день, а именно 03 марта 2023 года в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем внутреннем кармане куртки синего цвета, надетой на последнем, обнаружен и изъят фрагмент бесцветного полимера с веществом массой 0,85 г, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), которое согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, которое ФИО1 совместно со ФИО2 незаконно приобрели и которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Также в тот же день, а именно 03 марта 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном автомобиле марки «УАЗ» регистрационный номер №, находящегося около 

<

адрес> Октябрьского района г. Пензы, в правом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на последнем, обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет с застежкой Zip-Lock с веществом массой 1,03 г, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), которое согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, которое ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно приобрели и которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения, соглашаются с ним в полном объеме, вину признали полностью как в предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. 

Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленные добровольные письменные ходатайства подсудимых, которое они сделали в присутствии защитников, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 осознают разъяснённые им характер и последствия заявленных ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимыми, отнесённое к категории небольшой тяжести, предусмотрено наказание до трех лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Юридическую оценку действий каждого из подсудимых, предложенную органом предварительного расследования, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении подсудимых проведены судебные психолого-психиатрические экспертизы №, № от 28 марта 2023 года, согласно заключениям которых ФИО1, ФИО2 не обнаруживали во время инкриминируемого им деяния и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Клинически достоверных признаков наркомании у них не выявлено.

Оснований не доверять выводам экспертиз у суда не имеется. Экспертные заключения основаны на всестороннем исследовании личности подсудимых, с использованием соответствующих методов экспертного исследования, сомнений в их объективности не возникло. В связи с чем, суд признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, ФИО2 и на условия жизни их семей, состояние здоровья, а также состояние здоровья близких родственников.

ФИО1, судим, совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 5 июля 2022 года, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно, соседями и допрошенным в судебном заседании отцом ФИО4 – положительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает по трудовому договору, осуществляет уход за престарелой бабушкой, страдающей рядом хронических заболеваний.

ФИО2, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно; на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоят; трудится; страдает заболеванием почек. 

К смягчающим наказание каждого из подсудимых обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации о совершенном преступлении, имеющей значение для его расследования; в ходе предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 добровольно давали подробные показания о способе приобретения наркотического средства, о месте нахождения закладки, а также принимали участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном; в отношении ФИО2 – его состояние здоровья, в отношении ФИО1 состояние здоровья бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 является совершение преступления в составе группы лиц. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, допускающих назначение наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых либо освобождения подсудимых от уголовной ответственности не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение наказания ФИО1 в виде обязательных работ, ФИО2 также с учётом его имущественного положения – штрафа, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимым и является эффективным на пути к их исправлению, поэтому оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Положения ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимым применению не подлежат, в связи с назначением ФИО1 и ФИО2 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активную позицию, направленную на содействие расследованию преступления, удовлетворительную характеристику по месту жительства, а также его поведении во время испытательного срока, суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 5 июля 2022 года.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ при этом, гриппер-пакет с веществом массой 0,83 г и 1,01 г, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу №; фрагмент бесцветного прозрачного полимера (слюда из-под сигарет) – уничтожению; поскольку сотовые телефоны «Honor 9XLite» и «Samsung Galaxy J6», возвращенные ФИО2 и ФИО1 соответственно, использовались ими при незаконном приобретении наркотического средства, то есть являются орудием совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то они в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательные работы.

Настоящий приговор и приговор Железнодорожного районного суда г. Пензы от 5 июля 2022 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явки оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Пензенский линейный отдел МВД России на транспорте, юридический адрес: 440061, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 583401001, ОКПО 08599640, ОКВЭД 84.24, ОГРН 

<

***>, ОКОГУ 1310500, ОКТМО 56 701 000 001, ОКАТО 56401364000. УФК по Пензенской области (Пензенский ЛО МВД России на транспорте) р/с 

<

***> в Отделение Пенза банка России/УФК по Пензенской области, БИК 015655003, КБК 18811603125010000140 «Штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности». ФИО2 УИН 188003550664200188826.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явки оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

гриппер-пакет с веществом массой 0,83 г и 1,01 г, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

фрагмент бесцветного прозрачного полимера (слюда из-под сигарет) – уничтожить; 

сотовые телефоны «Honor 9XLite» и «Samsung Galaxy J6» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём они должны указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий И.Н. Емелина